Sic etiam *Schmalzgruber, part. 1, tit. 3, § 4*, ubi, relata opposita sententia, ait : *Sed melius, cum communi et receptissima sententia, nullus alius ad introducendum consuetudinem consensus requiritur, quam legalis, sive, ut etiam vocant, juridicus, qui habetur per leges et canones, consuetudinem moribus populi introductam approbantes, eique tribuentes vim juris, si illa rationabilis et legitime præscripta sit.*

136. — *R. ad 3^m Quæ.* Ex dictis luculenter patet causam esse tribuendam ultimo opinanti, seu SYLVESTRO. Etenim tum ex Jure canonico, tum ex sententia communi Doctorum videntur tantum requiri duæ conditiones essentielles ad consuetudinem inducendam, id est, ut sit *rationabilis et præscripta*. Ita expresse Suarez, *c. ultimo de Consuetud.* ubi ait: *Duæ tantum conditiones requiruntur, scilicet, ut consuetudo sit rationabilis et præscripta*. Ergo sine fundamento juris, imo contra illud jus est, novam conditionem exigere quæ in illis non contineatur. Nec obstat quod plures conditiones supra retulerimus ex *S. Ligorio*: quia prima nempe, ut sit *introducenda a communitate*, in facto supponitur, secus non esset consuetudo; et ultima, seu *consensus legalis*, non est conditio proprie dicta cum semper ex rei natura adsit: consensus enim *legalis* non est verus consensus,

137. — Hinc non requiritur neque *consensus expressus* Superioris, neque *decisio juridica* tribunalis; etenim:

1^o Non requiritur *consensus expressus*, specialis, exterius manifestatus: quia secus numquam consuetudo *via præscriptionis* induceretur, sed tantum *via conniventis*; atqui ex Jure canonico, priori, non posteriori modo stabilitur consuetudo. Ergo...

2^o Neque requiritur *sententia juridica*. Nam, si consuetudo approbari debet *sententia juridica*, iterum inutilis, imo impossibilis erit *via præscriptionis*. Etenim, ut ait *Leuren*: « Hac ratione nunquam consuetudo « posset introduci; si enim ante iudicium consuetudo non habuit vim, « iudex in iudicio non potest decernere, et declarare vim habuisse. Si vero « ante iudicium et sententiam iudicis vim habuit, adeoque fuit perfecta, « ad hoc ut vim habeat non est necessaria sententia iudicis. » (*Forum ecclesiast. l. 1, tit. iv, q. 380.*)

138. — *Objiciunt adversarii*: Silentium Superioris, v. g. Papæ, pro legibus canonicis, non est signum approbationis, siquidem exstant nonnunquam abusus quod reprobant, licet taceant. Ergo omissio reclamationis nihil aliud probat, nisi ipsum tolerare quod impedire nequit, et hoc ad majus malum vitandum. Deficiente autem, imo repugnante consensu Superioris, quomodo consuetudo vim legis habebit?

R. Distinguendus est duplex rerum status juxta canonistas. Etenim vel Pontifex facile reclamare potest, vel non. Si prius, recte præsumitur ejus consensus; si posterius, est casus excipiendus. Tunc ex ipsis rerum adjunctis satis patet consuetudinem legitimam introduci non posse.

CASUS XXIII.

DE PRIVILEGIIS.

1^o GERVASIUS, molestissima podagra laborans, Ecclesiam ad Missam diebus festis audiendam minime petere valet. Posset quidem Sacro interesse in propriis ædibus, quippe qui privilegio oratorii privati potitur. Sed Sacerdotem ad Missam in domo sua celebrandam conducere non vult; quia ait, *nemo privilegio uti tenetur*.

2^o ZOILUS privilegium carnes edendi die sabbati ab Episcopo obtinet. Cum autem frequenter peregrinetur, privilegio etiam extra dioccesim uti non dubitat. Attamen, exorto sibi quondam hac de re scrupulo, anxius interrogat Confessarium. Hic autem absolute declarat id ZOILO nullatenus permissum esse, et sub pœna denegandæ absolutionis ab eo promissionem requirit, ut in posterum extra dioccesim a carnibus die sabbati omnino abstineat.

HINC:

QUÆR. 1^o *An privilegiatus teneatur uti privilegio?*

2^o *An GERVASIUS fuerit obligatus ad Sacerdotem conducendum, ut missam, in oratorio suo audiret. Et quid, si inveniat Sacerdotem gratuito celebraturum?*

3^o *An ZOILUS potuerit vi privilegii carnes edere etiam extra dioccesim?*

SOLUTIO:

139. — *R. ad 1^m Quæ.* Nemo tenetur *per se* uti privilegio, quia unusquisque juri suo renuntiare potest. Non obstat tamen quin aliquando, *per accidens*, privilegiatus privilegio uti debeat, sive ratione caritatis erga proximum, si, utendo privilegio, ipsi in necessitate versanti subvenire possit, sive ratione alicujus obligationis adimplendæ. *V. Compend. n. 141. — S. Lig. Append. de privileg. n. 3.*

R. ad 2^m Quæ. 1^o GERVASIUS tenetur uti privilegio, si facile possit habere Sacerdotem gratuito in oratorio celebraturum; ratio est, quia, licet privilegio uti non teneatur, tenetur satisfacere præcepto, quoties id sine incommodo facere potest. Imo, idem dicendum est, si modico stipendio Sacerdotem conducere potest, quia quisque tenetur leve pati incommodum, ut præcepto satisfaciatur. *S. Lig. ibid. et l. 3, n. 324. Suarez et alii communiter.* — 2^o Si autem GERVASIUS non possit Sacerdotem conducere absque notabili stipendio, probabilius ad obligationem Missæ excusandus est. *S. Lig. ibidem.*

140. — *R. ad 3^m Quæ.* Si privilegium sit *personale*, minime dubitandum est quin ZOILUS eo uti possit in quocumque loco: porro, in casu, evidenter, personale est, siquidem personæ specialiter concessum est; ergo peregrinantem semper sequitur et personæ adhæret; ergo erravit Confessarius. Si autem privilegium sit *locale*, ut in Hispania habetur, ad carnes die sabbati edendas, extra locum privilegiatum eo uti minime licet, ut liquido constat.

Quid vero si privilegium, seu potius dispensatio, sit tum *localis*, tum *personalis*, qualis est concessio recens facta a Pontifice aliquibus Galliæ dioccesibus, carnes die sabbati edendi, ea conditione ut quisquis a Parocho facultatem petat? An concessa licentia extra territorium uti liceat? — Negandum est, quia dispensatio est primario *localis*. Constat ex responsione *S. Cong. Inquis.* ad Episcopos Belgicos qui pro casu simili S. Sedem interrogaverunt. Videtur excipiendus casus in quo ZOILUS transiret per alia loca, in quibus eadem gratia concessa esset. *Vide dicenda de præceptis Ecclesiæ, n. 495 et 496.*